
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 
 

Determinazione n°690  del 09/07/2020 
 
Oggetto: Lavori di realizzazione dell’intervento “L82-3: Ristrutturazione della vasca terminale della 

linea Coghinas l° in località Porto Torres – Ristrutturazione della vasca di carico di 
Casteldoria in agro di S.M. Coghinas – Ristrutturazione della vasca terminale della linea 
Coghinas II° in località Truncu Reale-Sassari” – procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 60 D. Lgs. 50/2916 – Indizione gara ed impegno spesa pubblicazione gara su 
GURI e quotidiani (La Repubblica, La Nuova Sardegna, L’Unione Sarda e Il Sole 24 
Ore) sul capitolo SC10.4437/2020 - CDR 00.00.01.44. 
Importo a base di gara €  7.896.323,20 + IVA 
CIG Gara 8301862140.  
CUP I86B05000050002 
CIG GURI Z612D6F963 
CIG A. Manzoni e C. spa Z642D6FA32 
CIG PBM Srl ZA12D6F9F8 
CIG Il Sole 24ORE Spa Z072D6F9A4 
RUP Ing. Stefano Serra  

  
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/5 del 21.05.2020 avente ad oggetto il nulla osta 
all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 16 del 21 aprile 2020 
concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 e Bilancio di previsione di 
Cassa 2020”; 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 19 del 29/04/2020 con la quale sono state 
attribuite, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni contenute all’art. 28 della L.R. n. 31/98, le funzioni 
di direzione del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio al Dott. Paolo Loddo a decorrere dal 
01.05.2020 e per la durata di cinque anni; 
 
Premesso che 

- l’Ordinanza del Commissario Governativo per l’Emergenza Idrica in Sardegna n° 427 del 
01.09.2005 ha definito un quadro di interventi da attuarsi in ordinario dall’Assessorato dei LL.PP. 
della Regione Autonoma della Sardegna, nei quali è ricompreso il progetto denominato L82 
“Ristrutturazione linea Coghinas I e II” per un importo complessivo di € 15.000.000; 

- con Convenzione LL.PP. RAS/EAF in data 25.07.2006, approvata con Determinazione del 
Direttore del Servizio Infrastrutture e Risorse Idriche LL.PP. RAS n. 792 in data 31.07.2006, è 
stata affidata all’Ente Autonomo del Flumendosa (ora Ente acque della Sardegna) l’attuazione 
dell’intervento di cui sopra in regime di concessione; 

- previo parere positivo dell’Unità Tecnica Regionale, con Determinazione del Servizio Infrastrutture 
n. 2588 Rep. 53/4467 del 25.01.2011 è stato approvato il Progetto Preliminare dell’intervento 
complessivo, che prevede la realizzazione per lotti funzionali; 

- con DDSOI LL.PP. RAS prot. n. 27373 rep. n. 830 in data 18.07.2016 è stato approvato il progetto 
definitivo per appalto integrato dell’intervento L82-3 “Ristrutturazione della vasca terminale della 
linea Coghinas l° in località Porto Torres – Ristrutturazione della vasca di carico di Casteldoria in 
agro di S.M. Coghinas – Ristrutturazione della vasca terminale della linea Coghinas II° in località 
Truncu Reale-Sassari”; 



 

 

 

 

 

 

 

 

- l’entrata in vigore del D.Lgs. n. 50/2016, non ha però consentito di procedere all’appalto della 
progettazione esecutiva e dei lavori, sulla base del predetto Progetto Definitivo; 

- con Determinazione del Direttore Servizio Progetti e Costruzioni ENAS (DDSPC) n. 934 in data 
07.07.2017 sono state attribuite all’ing. Stefano Serra, per le motivazioni in essa contenute, le 
funzioni di RUP del citato intervento L82-3;  

- su richiesta dell’ENAS, il termine di scadenza della predetta Convenzione LL.PP. RAS/EAF in 
data 25.07.2006 è stato rideterminato al 25.07.2021 con Determinazione del Direttore del Servizio 
Opere Idriche e Idrogeologiche LL.PP. RAS prot. n. 41673 rep. n. 1937 in data 26.10.2017; 

- con Determinazione del Direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche LL.PP. RAS prot. n. 
7752 rep. n. 422 in data 09.03.2020, è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento L82-3 
“Ristrutturazione della vasca terminale della linea Coghinas l° in località Porto Torres – 
Ristrutturazione della vasca di carico di Casteldoria in agro di S.M. Coghinas – Ristrutturazione 
della vasca terminale della linea Coghinas II° in località Truncu Reale-Sassari”, per un importo 
lavori al netto dell’IVA di € 7.896.323,20, di cui € 6.724.697,01 per lavori a corpo soggetti a 
ribasso, € 819.850,91 per lavori a misura soggetti a ribasso ed € 351.775,28 quali oneri di 
sicurezza a misura non soggetti a ribasso; 

 
VISTA Determinazione del Direttore Servizio Progetti e Costruzioni n. 934 del 07.07.2017, con la 
quale sono state attribuite all’ing. Stefano Serra le funzioni di RUP dell’intervento in oggetto; 
 
VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche LL.PP. RAS prot. 
n. 7752 rep. n. 422 del 09.03.2020 con la quale si approva il progetto esecutivo dell’intervento in 
oggetto, adottato con Determinazione del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni n. 1336 del 
04.11.2019.  
 
VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni n. 336 del 06.04.2020 con la 
quale è stato approvato il documento “Contenuto dell’offerta tecnica e criteri di aggiudicazione”, ai fini 
dell’espletamento dell’appalto ad evidenza pubblica per l’affidamento dei lavori in oggetto secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 
 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni n. 521 del 12.06.2020 con la 
quale, per le motivazioni in essa riportate, si è provveduto alla prenotazione dell’impegno di spesa per 
i lavori in oggetto sul capitolo SC20.1654 “L82 – Ristrutturazione linea Coghinas 1 e 2” – CDR 
00.00.01.16”, per le annualità 2020 e 2021. 
 
CONSIDERATO che: 
- la documentazione di gara per i lavori in oggetto è stata consegnata al SACP in data 21.04.2020 e 

in data 15.06.2020; 
- ai sensi degli artt. 72 e 73 del D. Lgs 50/2016 e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti 2 dicembre 2016, per l’importo stimato dei lavori (€ 7.896.323,20 + IVA) l’Ente deve 
procedere alla pubblicazione del bando sulla GUUE, sulla GURI, sul sito informatico dell’ENAS e, 
per estratto, su n. 2 dei quotidiani a maggiore diffusione locale nel luogo ove si svolge il contratto 
e su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale. Si ritengono adeguati i seguenti giornali: 
La Nuova Sardegna, L’Unione Sarda, La Repubblica e Il Sole 24ORE; 

- è stato chiesto alle società concessionarie dei giornali su citati e all’ Istituto Poligrafico e Zecca 
dello Stato, un preventivo di spesa per la pubblicazione le quali hanno offerto i seguenti prezzi: Il 
Sole 24 Ore Spa € 1.600,00 + iva, Manzoni e C. Spa € 3.050,00 + iva e PBM Srl € 4.595,20 + iva 
e Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato € 2.599,50 + iva ed € 32,00 per tassa valore bollato, 
ritenuti congrui; 

- ai sensi e per le finalità di cui all’art. 29 del D. Lgs n. 50/2016, l’Ente deve procedere alla 
pubblicazione del bando sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

 
VISTO il capitolo di bilancio cap. SC10.4437/2020 - CDR 00.00.01.44 su cui compete l’impegno delle 
spese di pubblicazione (GURI e Quotidiani). 
 
VISTI: 
- l'art. 40, comma 2, del D. Lgs 50/16 il quale prevede che, a decorrere dal 18 ottobre 2018, le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al citato decreto 
legislativo svolte dalle stazioni appaltanti devono essere eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione 
elettronici; 
- l'art. 52 e l'art. 58 comma 1 del D. Lgs. n. 50/16, i quali prevedono che le stazioni appaltanti devono 
ricorrere a procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni di 



 

 

 

 

 

 

 

 

cui al citato decreto legislativo; 
 
CONSIDERATO che: 
- questo Ente non dispone di una propria piattaforma telematica per la gestione delle gare ai sensi 

dell'art. 58 del D. Lgs 50/2016; 
- pertanto, deve avvalersi della piattaforma telematica della Centrale regionale di committenza - 

SardegnaCAT della Regione Autonoma della Sardegna; 
 
VISTO il disciplinare di gara, il bando di gara da pubblicare sulla GUUE, sulla GURI, sul sito 
informatico dell'ENAS, e l'estratto da pubblicare sui giornali La Nuova Sardegna, La Repubblica, 
L'Unione Sarda e Il Sole 240RE redatti da questo servizio; 
 
CONSIDERATO che è necessario procedere alla pubblicazione dell'avviso di gara sulla GUUE, sulla 
GURI, sul sito internet dell'ENAS e di un estratto su L'Unione Sarda, La Nuova Sardegna, La 
Repubblica e II Sole 24 Ore; 
 
VERIFICATA la disponibilità dei relativi importi sull’apposito capitolo di bilancio SC10.4437/2020 - 
CDR 00.00.01.44. 
 

DETERMINA 
 

- di esperire una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dei 
lavori in oggetto sulla piattaforma della Centrale regionale di committenza SardegnaCAT, sulla 
base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, D. 
Lgs. 50/2016, sull’importo complessivo a corpo e a misura posto a base di gara di € 7.896.323,20 
+ iva di cui: € 7.544.547,92 + iva per lavori soggetti a ribasso ed € 351.775,28 + iva per oneri 
riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso, previa verifica delle offerte che dovessero risultare 
basse in modo anomalo ai sensi dell'art. 97, comma 3, del citato decreto legislativo. 

- di pubblicare l’avviso di gara sulla GUUE, sulla GURI, sul sito internet dell’ENAS, e un estratto su 
La Repubblica, La Nuova Sardegna, L’Unione Sarda e Il Sole 24 ORE; 

- di pubblicare il bando sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 
- di impegnare l’importo complessivo di € 14.482,53 così suddiviso: 

•  € 5.606,14 sul cap. SC10.4437/2020 - CDR 00.00.01.44, in favore di PBM srl Piazza 
L’Unione Sarda, Cagliari; 

• € 1.952,00 sul capitolo SC10.4437/2020 - CDR 00.00.01.44, in favore di Il Sole24Ore 
S.p.A. Via Monte Rosa, 91 – 20149 Milano; 

• € 3.721,00 sul capitolo SC10.4437/2020 - CDR 00.00.01.44; in favore di A. Manzoni e C. 
spa, Via Mameli, 191 Cagliari 

• € 3.203,39 (di cui € 2.599,50 per imponibile + € 571,89 di iva + € 32,00 per tassa valore 
bollato) sul capitolo SC10.4437/2020 - CDR 00.00.01.44, in favore dell'Istituto Poligrafico 
e Zecca dello Stato SpA; 

 
La presente determinazione, rientrando nelle categorie degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui 
all’art. 3 della Legge Regionale n. 14 del 15.5.1995, sarà trasmessa entro dieci giorni all’ Assessore 
Regionale dei Lavori Pubblici, ai sensi dell’art. 4 comma 1 della stessa Legge. L’esecutività della 
presente determinazione è sospesa sino all’intervenuto controllo con esito positivo. 

 

 Il Direttore del Servizio 

Dott. Paolo Loddo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

Copia Conforme per uso amministrativo 

 

 

 

Data, __________________________ 

 

 

 

 Il Funzionario 

 

______________________________ 

 

 


